

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2023 của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện Mỹ Tú

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG NĂM 2022

1. Công tác chuẩn bị và tổ chức kỳ họp Hội đồng nhân dân huyện

Thường trực Hội đồng nhân dân (HĐND) huyện thực hiện đúng trình tự quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương và hướng dẫn của Thường trực HĐND tỉnh. Thường trực HĐND huyện phối hợp với UBND huyện, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, các Ban HĐND huyện và lãnh đạo các cơ quan có liên quan thống nhất dự kiến chương trình, nội dung và thời gian tổ chức kỳ họp tổng kết theo quy định; phân công Ban Pháp chế và Ban Kinh tế - xã hội thẩm tra các báo cáo của UBND, Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân huyện, phân công các ngành, các đơn vị tham luận tại kỳ họp.

Thường trực Hội đồng nhân dân huyện chủ động phối hợp với Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện và các Ban Hội đồng nhân dân tổ chức tổ chức thành công kỳ họp thứ 3; 4 và kỳ họp chuyên đề lần thứ 5 của HĐND huyện khóa XII năm 2022. Kỳ họp thứ 3;4 đã thảo luận, đánh giá tình hình phát triển kinh tế - xã hội năm 2021, phương hướng nhiệm vụ năm 2022 và 06 tháng đầu năm và phương hướng 06 tháng cuối năm 2022 và kết quả thực hiện công tác của Hội đồng nhân dân, đồng thời đề ra những mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp các báo cáo kết quả hoạt động của Thường trực. Tờ trình về Chương trình giám sát năm 2022 của HĐND; báo cáo các Ban Hội đồng nhân dân; Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân huyện; thông báo của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện về công tác tham gia xây dựng chính quyền và kiến nghị tới HĐND; báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị của Tổ đại biểu và cử tri; thảo luận, chất vấn và trả lời chất vấn một số vấn đề; Kỳ họp đã đã xem xét thông qua 30 báo cáo, 10 tờ trình và 16 nghị quyết, kỳ họp chuyên đề lần thứ 5 thông qua và HĐND huyện đã ban hành Nghị quyết Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 của huyện Mỹ Tú.

Duy trì tổ chức các phiên họp định kỳ hàng tháng của Thường trực HĐND huyện; tổ chức hội nghị giao ban tháng hằng tháng và họp rút kinh nghiệm kỳ họp thứ 3, 4 của HĐND huyện giữa Thường trực Hội đồng nhân dân huyện với các Tổ đại biểu và Thường trực Hội đồng nhân dân các xã, thị trấn.

2. Đôn đốc, kiểm tra thực hiện Nghị quyết

- Hoạt động sau kỳ họp Thường trực HĐND đã chỉ đạo Chuyên viên văn phòng hoàn chỉnh và phát hành văn kiện chính thức kỳ họp gửi đến đại biểu

ngiên cứu và tổ chức triển khai thực hiện các Nghị quyết Hội đồng nhân dân đúng thời gian quy định.

- Thường xuyên chỉ đạo Tổ đại biểu, Đại biểu HĐND huyện và Thường trực HĐND các xã, thị trấn theo dõi tình hình triển khai, tổ chức thực hiện nghị quyết của Hội đồng nhân dân các cấp.

- Tham dự các cuộc họp của Ủy ban nhân dân, các ban, ngành huyện và Hội đồng nhân dân các xã, thị trấn để nắm tình hình tổ chức thực hiện những chủ trương, chính sách của Nhà nước, Nghị quyết Hội đồng nhân dân huyện.

3. Hoạt động khảo sát, giám sát

- Thường trực HĐND huyện trực tiếp đến các xã, thị trấn kiểm tra, giám sát việc thực hiện nhiệm vụ của chính quyền địa phương, đặc biệt là giám sát chuyên đề về việc hỗ trợ cấp quà tết Nguyên đán xuân Nhâm Dần năm 2022 đối với gia đình chính sách và một số chính sách hỗ trợ ảnh hưởng do dịch bệnh COVID-19; Ngoài ra, Thường trực HĐND huyện thường xuyên theo dõi tình hình sản xuất, thu hoạch các vụ lúa trong năm và đời sống nhân dân để kịp đề xuất cấp trên, tháo gỡ những khó khăn vướng mắc và phối hợp với UBND huyện bàn giải pháp giải quyết những vấn đề phát sinh.

- Thường trực Hội đồng nhân dân huyện trong năm 2022 giám sát công tác quản lý, biện pháp chống thất thu và xử lý nợ đọng thu thuế các hộ, cá nhân kinh doanh trên địa bàn huyện Mỹ Tú, giám sát việc thực hiện đầu tư công đối với các công trình dự án do UBND huyện quyết định đầu tư từ nguồn vốn ngân sách nhà nước đối với Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn, UBND huyện, Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng và Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện, giám sát công tác cải cách hành chính và công vụ giai đoạn 2020 - 2022 trên địa bàn huyện, giám sát giải quyết kiến nghị của cử tri giữa 2 kỳ họp.

- Ban Kinh tế - Xã hội giám sát tình hình thực hiện các chính sách pháp luật người có công với cách mạng trên địa bàn huyện Mỹ Tú, giám sát kết quả sử dụng nguồn vốn ngân sách địa phương chuyển qua quỹ hỗ trợ nông dân đối với Ban Điều hành quỹ hỗ trợ nông dân – Hội Nông dân huyện và Hội Nông dân xã Phú Mỹ.

- Ban Pháp chế giám sát việc thi hành pháp luật, Luật nghĩa vụ Quân sự trong công tác tuyển chọn, gọi công nhân nhập ngũ tại các xã, tt, giám sát Chi cục Thi hành án dân sự về những người phải thi hành án nhưng chưa có điều kiện thi hành án.

Ngoài ra Thường trực HĐND huyện và 2 Ban cùng tham dự với các đoàn giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh như: Giám sát về chính sách Phát triển nông nghiệp, nông thôn giai đoạn 2016 - 2020 tại huyện Mỹ Tú; Giám sát về quy trình bình xét và công nhận hộ nghèo, hộ cận nghèo theo Quyết định số 59/2015/QĐ-TTg ngày 19/11/2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành chuẩn nghèo tiếp cận đa chiều áp dụng cho giai đoạn 2016 - 2020 và Nghị định số 07/2021/NĐ-CP ngày 27/01/2021 của Chính phủ quy định chuẩn nghèo đa chiều theo giai đoạn 2021 - 2025, từ năm 2020 – 2021; tham gia cùng Ban văn hóa - xã hội HĐND tỉnh

khảo sát triển khai thực hiện nếp sống văn minh tại các cơ sở tín ngưỡng, cơ sở tôn giáo; tham gia cùng Ban dân tộc khảo sát việc thực hiện Nghị quyết số 17/2019/NQ-HĐND ngày 6/12/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh Sóc Trăng về quy định chính sách đặc thù hỗ trợ dạy tiếng và chữ Khmer vào dịp hè tại xã Phú Mỹ; khảo sát việc triển khai, thực hiện một số nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh Sóc Trăng, nhiệm kỳ 2016 - 2021 liên quan đến lĩnh vực pháp chế. Qua khảo sát, giám sát có báo cáo đánh giá nhận xét và kiến nghị các ngành chức năng có liên quan tổ chức thực hiện.

- Theo dõi, nhắc nhở, đôn đốc việc trả lời ý kiến của cử tri đối với các ngành.

Nhìn chung, hoạt động giám sát, khảo sát trong năm được triển khai thực hiện tốt, đầy đủ. Các đoàn khảo sát, giám sát nắm được nội dung, tình hình, quá trình triển khai thực hiện các văn bản pháp luật của địa phương, những thiếu sót, hạn chế cần khắc phục, sửa chữa, có đề xuất những biện pháp nhằm tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện, đồng thời sau giám sát, khảo sát giúp cho Thường trực Hội đồng nhân dân và các Ban nắm được tình hình, kết quả thực thi pháp luật tại địa phương, phục vụ báo cáo thẩm tra tình hình tại kỳ họp Hội đồng nhân dân. Tuy nhiên, một số chuyên đề thay đổi nội dung so kế hoạch đề ra, nguyên nhân có một số chính sách trong những năm gần đây chưa triển khai thực hiện.

4. Mối quan hệ với Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân huyện.

Thường trực Hội đồng nhân dân quan hệ chặt với các Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân huyện; hướng dẫn hoạt động, cung cấp thông tin cho đại biểu Hội đồng nhân dân huyện trước, sau mỗi kỳ họp. Chuyên kiến nghị của cử tri các xã, thị trấn đến Hội đồng nhân dân tỉnh và các ngành có thẩm quyền theo Luật định.

5. Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân

Thường trực Hội đồng nhân dân trong năm 2022 tiếp nhận 07 đơn yêu cầu của công dân, Thường trực HĐND đã ban hành công văn chuyển đơn yêu cầu đến Ủy ban nhân huyện xem xét giải quyết theo thẩm quyền và báo cáo kết quả giải quyết về HĐND huyện theo đúng thời gian quy định, nội dung các đơn yêu cầu của công dân đều được các cơ quan trực thuộc Ủy ban giải quyết đúng theo thẩm quyền.

4. Các hoạt động khác của Thường trực Hội đồng nhân dân

Thường trực HĐND tham gia các cuộc họp theo giấy mời của HĐND tỉnh, Huyện ủy, UBND huyện và các ngành có liên quan; tham gia cùng với Huyện ủy, Ủy ban nhân dân thăm và chúc tết gia đình chính sách và cán bộ cao niên nhân dịp Tết Nguyên Đán năm 2022, tham gia cùng Đoàn của tỉnh và huyện thăm gia đình chính sách nhân dịp kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh-Liệt sĩ, thăm viếng các chùa nhân dịp lễ sendolta và tết chănthanomthomây của đồng bào dân tộc khmer. Nhân dịp khai giảng năm học mới Thường trực Hội đồng nhân dân huyện dự khai giảng tại các điểm trường THPT Huỳnh Hữu Nghĩa, THCS Mỹ Tú, tặng 30 suất

học bổng cho 30 em học sinh có hoàn cảnh khó khăn trị giá 30 triệu đồng. Tham dự ngày hội đại đoàn kết dân tộc của ấp điểm tỉnh và của ấp điểm xã do Huyện ủy phân công.

Giữ mối liên hệ chặt chẽ với Ủy ban nhân dân huyện trong xây dựng và triển khai thực hiện Nghị quyết của Hội đồng nhân dân; giải quyết các kiến nghị, khiếu nại, tố cáo và những vấn đề bức xúc mà cử tri quan tâm.

Trong năm Thường trực Hội đồng nhân dân tham gia các cuộc họp BTV Huyện ủy định kỳ hằng tháng, quý; họp thành viên Ủy ban huyện hằng tháng, quý.

5. Đánh giá chung:

Trong năm 2022, Thường trực HĐND huyện thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ theo luật định và chương trình công tác đề ra. Công tác chuẩn bị tổ chức kỳ họp thứ 3, thứ 4 và cuộc họp chuyên đề lần thứ 5 được thực hiện đúng theo quy định. Hoạt động giám sát, khảo sát được quan tâm thực hiện, đảm bảo theo nội dung kế hoạch. Thường trực HĐND huyện thường xuyên giữ mối quan hệ công tác với Đoàn đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND tỉnh, đại biểu HĐND huyện, Hội đồng nhân dân các xã, thị trấn trong hoạt động giám sát, tiếp xúc cử tri, điều hòa, phối hợp với 02 Ban HĐND; phối hợp chặt chẽ với Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các ngành chức năng giải quyết những việc thuộc thẩm quyền và xây dựng kế hoạch tổ chức kỳ họp Hội đồng nhân dân huyện.

II. CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC NĂM 2023

Trong năm 2023, Thường trực Hội đồng nhân dân huyện tập trung thực hiện nhiệm vụ sau:

- Phối hợp chặt chẽ với Ủy ban nhân dân, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các ngành chức năng tổ chức tốt các kỳ họp thường lệ HĐND huyện năm 2023; giải quyết kịp thời những vấn đề phát sinh thuộc thẩm quyền giữa 02 kỳ họp.

- Thường xuyên theo dõi kết quả thực hiện Nghị quyết của HĐND huyện, điều hòa, phối hợp với 02 Ban, Tổ đại biểu HĐND thực hiện hoạt động giám sát, khảo sát theo kế hoạch.

- Chủ động phối hợp với Tổ đại biểu HĐND tỉnh, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, các tổ đại biểu HĐND huyện, Thường trực HĐND các xã, thị trấn tổ chức tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp.

- Thường trực HĐND huyện và Đại biểu HĐND huyện đăc cử tại địa bàn tham dự kỳ họp HĐND tại các xã, thị trấn.

- Phối hợp Ủy ban nhân dân và Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện thực hiện việc giám sát hoạt động của HĐND và đại biểu HĐND, tham gia công tác tiếp công dân tại huyện.

- Giữ mối quan hệ chặt chẽ với các Ban, Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân huyện; phân công Ban thẩm tra các báo cáo, dự thảo nghị quyết trình tại kỳ họp; cập nhật và cung cấp thông tin cần thiết có liên quan đến hoạt động của

đại biểu Hội đồng nhân dân; theo dõi kết quả giải quyết những vấn đề mà Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân đặt ra.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động năm 2022 và chương trình hoạt năm 2023 của Thường trực HĐND huyện tổng hợp trình HĐND huyện.

Nơi nhận:

- TT.HĐND tỉnh ;
- TT.HU, UBND, UB.MTTQVN huyện ;
- Tổ đại biểu HĐND tỉnh ;
- Đại biểu HĐND huyện;
- Đại biểu khách mời;
- Lưu: VT.

**TM.THƯỜNG TRỰC HĐND
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Trần Thị Nương

